
Delibera di Consiglio n. 56 del 18/12/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

COPIA                      N° 56 del 18/12/2012 
 
OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE, NEL TERRITORIO DELL'UNIONE 

DELLE TERRE VERDIANE, DEL SERVIZIO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE E DEI SERVIZI CONNESSI.ADESIONE. 

 
L'anno duemiladodici, il giorno  diciotto del mese di dicembre  alle ore 18:30, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Assente 8 RIZZO DINO Assente 

2 CONCARI LUCA Presente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Presente 
4 CASSI FABRIZIO Assente 11 CAPELLI STEFANO Presente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Presente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Presente    

 
Totale Presenti: n. 10 
Totale Assenti: n. 3 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Vice Sindaco Dott. Luca Concari assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 56 del 18/12/2012 2

 
OGGETTO:  CONVENZIONE PER LA GESTIONE, NEL TERRITORIO DELL'UNIONE DELLE TERRE 

VERDIANE, DEL SERVIZIO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E DEI SERVIZI CONNESSI. 
ADESIONE. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

  
PREMESSO: 
 
- che i Comuni di Fidenza, Busseto, Fontanellato, Fontevivo, Roccabianca, San Secondo 
Parmense, Sissa, Soragna e Trecasali hanno costituito l’Unione denominata “Terre Verdiane”, ai 
sensi dell’articolo 32 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 162/L del 28 settembre 2000, avente all’oggetto “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, approvandone lo Statuto e l’Atto Costitutivo; 
  
- che l’articolo 8 dello Statuto elenca le funzioni ed i servizi che possono essere attribuiti alla 
stessa; 
 
- che l’articolo 9 del predetto Statuto stabilisce che gli enti perfezionino il trasferimento di funzioni e 
servizi con l’approvazione di apposite convenzioni; 
 
- che le predette convenzioni, stabiliti i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, 
i loro rapporti finanziari e i reciproci obblighi e garanzie, possono prevedere anche la costituzione 
di uffici comuni ai quali affidare l’esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti 
all’accordo, ovvero la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all’accordo a favore di uno 
di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti; 
  
- che l’articolo 15 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni 
prevede che le Amministrazioni possano sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
  
- che lo Stato e la Regione Emilia-Romagna favoriscono la costituzione di gestioni associate tra 
Enti locali, allo scopo di assicurare un efficace esercizio delle funzioni e dei servizi in ambiti 
territoriali adeguati; 
  
RITENUTO opportuno addivenire alla gestione unitaria, nel territorio dell’Unione Terre Verdiane, 
del servizio di illuminazione pubblica e servizi connessi, al fine del raggiungimento degli obiettivi di 
seguito indicati:  
- programmazione e organizzazione unitaria delle azioni necessarie ed utili al loro esercizio in base 
a principi di efficienza, efficacia, economicità e rispondenza al pubblico interesse dei servizi 
erogati;  
-  armonizzazione dei criteri e degli obiettivi di intervento sul territorio dei comuni convenzionati;  
- coordinamento della progettazione e dell’esecuzione degli interventi di adeguamento, 
miglioramento, estendimento degli impianti, finalizzati al risparmio di energia ed al contenimento 
della spesa pubblica;  
- concentrazione dell’attività negoziale e dei procedimenti di appalto di lavori e di acquisizione di 
forniture;  
- utilizzazione concertata delle strutture tecniche ed amministrative specifiche dei comuni 
convenzionati.  
- efficienza, efficacia, economicità e rispondenza al pubblico interesse dei servizi erogati;  
 
VISTO lo schema di convenzione, il cui testo è allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;  
 



Delibera di Consiglio n. 56 del 18/12/2012 3

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 162/L del 
28 settembre 2000, avente all’oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, 
ed in particolare l’articolo 42 in materia di competenza del Consiglio quale organo di indirizzo e di 
controllo politico-amministrativo;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in esame, rilasciato 
dal responsabile dell’area 4 - Settore Servizi Tecnici relativi al Territorio, arch. Roberta Minardi, ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267 e 
s.m.; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in esame, 
rilasciato dal responsabile dei Servizi Finanziari, Dr.ssa Elena Stellati, ai sensi dell'art. 49, del T.U. 
sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267 e s.m.; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi art. 42 D.Lgs n. 267-2000; 
 
SENTITO l’intervento  del Vice Sindaco, Sig. Luca Concari, che in qualità di Assessore 
all’urbanistica e ambiente,  illustra brevemente il contenuto della proposta di deliberazione inerente 
quanto in oggetto; 

UDITI in proposito i commenti e le osservazioni dei Consiglieri intervenuti alla discussione come di 
seguito riportato sinteticamente: 

- Consigliere Iacopini: evidenzia  che ci sono nel Comune diverse zone scarsamente 
illuminate; 

- Consigliere Capelli: dichiara di essere favorevole alla convenzione in oggetto anche se  
questa  coinvolge  l’Unione Terre Verdiane, in quanto  questa operazione in effetti porta ad 
un reale risparmio  sui costi di gestione; 

- Consigliere Michelazzi: osserva che anche in passato si era provveduto a modificare le 
modalità di gestione del servizio per raggiungere obiettivi di efficienza, economicità ed 
efficacia. Nota il ritardo con cui  Busseto si accoda a Terre Verdiane; auspica che alla gara, 
che verrà indetta dall’Unione per la gestione del servizio, partecipino anche le ditte locali.  
Infine fa notare che ancora una volta l’ufficio centrale è localizzato nel comune di Fidenza. 

- Consigliere Leoni: ricorda che già nel 2008 la minoranza aveva avanzato  questo tipo di 
proposta per l’utilizzo di ditte locali in alternativa ad Enel Sole: “…per cui ben venga fare 
ammenda rispetto ad errori  passati…”. Concorda sull’impegno da parte della Giunta per  
segnalare il bando alle ditte locali. 

 
CON VOTI  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da  n.° 10 Consiglieri 
presenti e votanti,  

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, il trasferimento all’Unione Terre 
Verdiane dell’esercizio delle funzioni relative all’attività di gestione del servizio di illuminazione 
pubblica e servizi connessi, finalizzate al raggiungimento degli obiettivi di seguito indicati:  
- programmazione e organizzazione unitaria delle azioni necessarie ed utili al loro esercizio in base 
a principi di efficienza, efficacia, economicità e rispondenza al pubblico interesse dei servizi 
erogati;  
- armonizzazione dei criteri e degli obiettivi di intervento sul territorio dei comuni convenzionati;  
-coordinamento della progettazione e dell’esecuzione degli interventi di adeguamento, 
miglioramento, estendimento degli impianti, finalizzati al risparmio di energia ed al contenimento 
della spesa pubblica;  
-concentrazione dell’attività negoziale e dei procedimenti di appalto di lavori e di acquisizione di 
forniture;  



Delibera di Consiglio n. 56 del 18/12/2012 4

-utilizzazione concertata delle strutture tecniche ed amministrative specifiche dei comuni 
convenzionati.  
- efficienza, efficacia, economicità e rispondenza al pubblico interesse dei servizi erogati;  
 
2. DI APPROVARE, pertanto, lo schema di convenzione nel testo allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, con effetto dal prossimo  1 aprile 2013 
 
3. DI PRENDERE ATTO che con successivo provvedimento si procederà all’adozione delle 
eventuali conseguenti modifiche da apportare al Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso;  

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RAVVISATA la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs.  18/08/2000, N.° 267 e s.m.  
 
CON VOTI  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da  n.° 10 Consiglieri presenti 
e votanti,  
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 



Delibera di Consiglio n. 56 del 18/12/2012 5

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Vice Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Luca Concari  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 07/01/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 07/01/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 07/01/2013 al 22/01/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 18/01/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


